
 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 1 z 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Regionální akční plán Olomouckého kraje 

(RAP OK) 

 

deinstitucionalizace sociálních služeb 

 

 

 

 

únor 2023 

 

 

  

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 2 z 6 

1. Úvod 

Aktivita RAP OK – deinstitucionalizace sociálních služeb je v souladu s aktivitami směřujícími k 
naplnění specifického cíle 4.2 Podpora socioekonomického začlenění marginalizovaných 
komunit, domácností s nízkými příjmy a znevýhodněných skupin včetně osob se zvláštními 
potřebami, pomocí integrovaných opatření, včetně bydlení a sociálních služeb uvedenými 
v platném znění programového dokumentu IROP 2021-2027. Specifickým kritériem přijatelnosti 
pro specifický cíl 4.2 je „Projekt je v souladu s RAP“. 
 
 

2. Popis transparentního a nediskriminačního postupu tvorby 
aktivity RAP OK 

2.1 Zpracovatel RAP OK 

Aktivitu RAP OK – deinstitucionalizace sociálních služeb zpracoval sekretariát Regionální stálé 
konference pro území Olomouckého kraje (RSK OK) v rámci transparentního 
a nediskriminačního přístupu ve spolupráci s Odborem sociálních věcí Krajského úřadu 
Olomouckého kraje a Odborem investic Krajského úřadu Olomouckého kraje. 
 
 

2.2 Způsob projednání a schválení v RSK OK 

Projednání aktivity RAP OK – deinstitucionalizace sociálních služeb 

Sběr absorpční kapacity RAP OK, způsob přípravy, projednání a schválení RAP OK byl několikrát 
představen na zasedáních RSK OK a jednáních Pracovní skupiny Sociální oblast RSK OK 
v průběhu let 2020-2022.  
RSK OK je platforma složená ze zástupců všech partnerů v území kraje, a skládá se ze zástupců 
kraje, měst, obcí, integrovaných nástrojů v území kraje (ITI Olomoucké aglomerace a CLLD), 
Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje, Sdružení místních samospráv ČR, Svazu měst 
a obcí ČR, podnikatelského sektoru, Krajské hospodářské komory Olomouckého kraje, Úřadu 
práce, Agentury pro sociální začleňování, České biskupské konference, a dalších. Členové 
RSK OK přenášejí informace z činnosti RSK OK a z jednotlivých zasedání RSK OK do území 
kraje. 
Pracovní skupina Sociální oblast RSK OK byla ustavena na 2. zasedání RSK OK dne 18. 5. 2015. 
Členy pracovní skupiny jsou: zástupci krajské samosprávy, zástupci Odboru sociálních věcí 
Krajského úřadu Olomouckého kraje, zástupci odborů sociálních věcí městských úřadů, zástupci 
místních akčních skupin, zástupci příspěvkových organizací Olomouckého kraje, zástupci 
nestátních neziskových organizací (Charita, Člověk v tísni, o.p.s., Společnost Podané ruce, 
o.p.s., aj.), zástupce Agentury pro sociální začleňování, koordinátorka pro národnostní menšiny 
a romské záležitosti Krajského úřadu Olomouckého kraje. 
Sekretariát RSK OK průběžně informoval členy RSK OK o postupu sběru absorpční kapacity 
RAP OK a také o postupu přípravy na národní úrovni. Konkrétně se jednalo např. o schválení 
Metodického pokynu pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů 
v programovém období EU 2021-2027 (který upravuje postupy pro zpracování, projednání 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 3 z 6 

a schválení RAP). Také byly předány informace o schválení klíčů RAP a přípravě IROP 2021-
2027. Členové RSK OK opakovaně absorpční kapacitu projednali a opakovaně vyslovili souhlas 
s předloženým postupem přípravy, projednání a schválení RAP OK. Veškeré dokumenty, 
projednané v RSK OK, včetně absorpční kapacity RAP OK a postupu přípravy, projednání 
a schválení, jsou veřejně přístupné na stránkách RSK OK. 
Na 23. zasedání RSK OK dne 22. 6. 2022 byla představena aktuální verze klíčů RAP, milníky pro 
čerpání alokace EFRR v rámci IROP 2021-2027 pro Olomoucký kraj, postup projednání 
a schválení jednotlivých aktivit RAP OK. Členové RSK OK byli informováni o možnosti schválení 
aktivit RAP OK v případě potřeby i prostřednictvím korespondenčního hlasování. 
Prioritizace absorpční kapacity aktivity RAP OK – deinstitucionalizace sociálních služeb se 
uskutečnila na jednání odpovědných volených zástupců kraje za danou oblast a Odboru 
sociálních věcí Krajského úřadu Olomouckého kraje. Aktivita RAP OK – deinstitucionalizace 
sociálních služeb reflektuje dohodu Asociace krajů ČR. 
 
Schválení aktivity RAP OK – deinstitucionalizace sociálních služeb 

Aktivita RAP OK – deinstitucionalizace sociálních služeb byla projednána na 10. jednání Pracovní 
skupiny Sociální oblast RSK OK dne 1. 3. 2022 a byla schválena prostřednictvím 
9. korespondenčního hlasování RSK OK, které probíhalo od 10. 2. 2023 do 21. 2. 2023. 
Vyhodnocení hlasování bylo provedeno dne 21. 2. 2023. 
Aktivitu RAP OK – deinstitucionalizace sociální služeb, včetně přílohy, bude možné aktualizovat 
nejdříve po půl roce od schválení v RSK OK. 
 
 

3. Věcná náplň aktivity RAP OK 

3.1 Analýza potřeb a absorpční kapacita 

Analýza potřeb vychází ze zpracované analytické a návrhové části Strategie rozvoje územního 
obvodu Olomouckého kraje 2021-2027 s výhledem do roku 2030 (SROK). Olomoucký kraj 
identifikoval v rámci Prioritní oblasti D. ZDRAVOTNICKÉ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY jako jednu 
z dlouhodobých priorit také Zkvalitňování a rozvoj sítě sociálních služeb, jehož součástí je 
podpora transformace sociálních služeb směrem k deinstitucionalizaci a domácí péči.  
Deinstitucionalizace sociálních služeb je proces, ve kterém dochází k transformaci institucionální 
(ústavní) péče v péči komunitní. Cílem je zkvalitnit život lidem a umožnit jim žít běžný život 
srovnatelný se životem jejich vrstevníků. Během deinstitucionalizace dochází k řízenému rušení 
ústavů a rozvoji komunitních sociálních služeb (ambulantní, terénní a pobytové formy). Výsledná 
struktura a provoz sociálních služeb jsou primárně orientovány na potřeby uživatelů služeb 
a jejich sociální začleňování, uživatelé nejsou vystavováni institucionalizaci. 
Rozvoj sociálních služeb v Olomouckém kraji je koncepčně řízen Odborem sociálních věcí, jeho 
priority pro období 2021-2023 jsou rozpracovány ve Střednědobém plánu rozvoje sociálních 
služeb. Strategický dokument obsahuje průřezový cíl 3 Podpora zvyšování kvality sociálních 
služeb v Olomouckém kraji, opatření 3.3 Podpora humanizace zařízení stávajících sociálních 
služeb a postupné deinstitucionalizace vybraných pobytových sociálních služeb. Toto opatření je 
zaměřeno jednak na podporu humanizace stávajících zařízení sociálních služeb prostřednictvím 
úpravy a přizpůsobení podmínek s ohledem na individuální potřeby uživatelů a okruh sociálních 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 4 z 6 

jevů, na které služby reagují a jednak na podporu aktivit směřujících ke snižování kapacit 
velkokapacitních zařízení ústavního typu. Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo  
dne 12. 12. 2022 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji pro roky 
2024-2026, jehož průřezové opatření přímo reaguje na aktuálně probíhající změny v pobytových 
sociálních službách podporou procesu transformace a deinstitucionalizace. Kontinuální proces 
deinstitucionalizace a rozvoje návazných sociálních služeb odpovídá nejen aktuálním 
požadavkům na materiálně technické zajištění služeb, ale současně i zohledňuje potenciál 
a možnosti každého jedince.  
Podmínkou podpory projektů je soulad s transformačním plánem zařízení a s krajským 
střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb. 
 
Zdroje pro analýzu potřeb aktivity RAP OK – deinstitucionalizace sociálních služeb: 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji pro roky 2021-2023 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji pro roky 2024-2026 

 Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje 2021-2027 s výhledem do roku 2030  
 
Absorpční kapacita Olomouckého kraje aktivity RAP OK – deinstitucionalizace sociálních služeb 
činí celkem 12 projektů s celkovou předpokládanou alokací EFFR 448 800 000 Kč. Tato 
absorpční kapacita tvoří seznam projektů do výše 100 % alokace EFRR stanovené pro 
Olomoucký kraj dle klíčů RAP. 
 
 

3.2 Cílový stav 

Aktivita RAP OK – deinstitucionalizace sociálních služeb reaguje na požadavky a doporučení na 
řešení prioritních investičních potřeb v sociální oblasti, zejména na neukončený proces 
deinstitucionalizace a transformace sociálních služeb. 
Cílem transformace ústavní péče je budování a rozvoj komunitních sociálních služeb, které svými 
podmínkami a materiálně technickým zázemím umožní uživateli zařazení a setrvání v přirozeném 
prostředí a aktivní zapojení se do společnosti a případně na trh práce. Komplexnost procesu 
deinstitucionalizace s využitím potenciálu blízké komunity a dostupných terénních a ambulantních 
služeb umožní přiblížit se podmínkami co nejvíce přirozenému způsobu života.  
Projekty uvedené v tabulkové části RAP OK budou předloženy do 58. výzvy IROP –
Deinstitucionalizace sociálních služeb – SC 4.2 (MRR). Oprávnění žadatelé výzvy jsou NNO, 
organizační složky státu (OSS), příspěvkové organizace OSS, kraje, obce, dobrovolné svazky 
obcí, organizace zřizované nebo zakládané kraji/obcemi/dobrovolnými svazky obcí, církve, 
církevní organizace. 
Realizované projekty RAP OK – deinstitucionalizace sociálních služeb pomohou dokončit proces 
transformace sociálních služeb, které jsou již v procesu deinstitucionalizace a zahájit proces 
v dalších pobytových institucionálních sociálních službách.  
 
 
 
 
 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 5 z 6 

3.3 Finanční alokace 

Finanční alokace pro aktivitu RAP OK – deinstitucionalizace sociálních služeb dle klíčů RAP je 
uvedena v následujících tabulkách: 
 
 
Alokace EFRR pro aktivitu RAP OK – deinstitucionalizace sociálních služeb pro Olomoucký kraj 

Alokace EFRR Hodnota v € Hodnota v Kč 

100% EFRR - 448 800 000 

130% EFRR - 583 440 000 

 
 
Zdroje financování pro aktivitu RAP OK – deinstitucionalizace sociálních služeb pro Olomoucký 
kraj 

Zdroj financování Výše financování 

EFRR 85% 

státní rozpočet 0% 

žadatel  15% 

celkem 100% 

 
 

3.4 Závazek RAP OK 

Pro RAP OK není stanoven Řídicím orgánem IROP 2021-2027 povinný indikátor ani cílová 
dosažená hodnota. Proto hodnoty ukazatelů výstupu uvedené v tabulkové části RAP OK 
nebudou mít žádný vliv při hodnocení projektů ze strany Řídicího orgánu IROP 2021-2027. 
Pro účely monitoringu MMR je použit následující ukazatel výstupu uveden na straně 73 
v programovém dokumentu IROP 2021-2027. 
 
Ukazatelé výstupu: 

554 511 Kapacita nových nebo modernizovaných zařízení sociální péče (kromě bydlení) 
 
 

3.5 Bariéry/rizika 

a) Veřejné zakázky, výběr dodavatele, harmonogram plnění zakázky, realizace zakázky ze 
strany dodavatele – opatření: dostatečná administrativní kapacita zadavatele pro realizaci 
veřejných zakázek, pravidelná komunikace s vybraným dodavatelem s cílem předcházení 
problémů s plněním zakázky 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 6 z 6 

b) Změny v prioritách rozpočtu kraje v souvislosti nepředvídatelnými událostmi (pandemie 
COVID-19, uprchlická krize, energetická krize, apod.) – opatření: řádné zdůvodnění 
potřebnosti realizace projektů RAP OK vedení kraje  

c) Plnění milníků IROP 2021-2027 stanovených pro Olomoucký kraj – opatření: pravidelná 
komunikace sekretariátu RSK OK s nositeli projektů, zajištění předfinancování 
a spolufinancování projektů z rozpočtu kraje, dostatečná administrativní kapacita 
projektového týmu 

 
 

4. Příloha 

Tabulková část RAP OK – deinstitucionalizace sociálních služeb – seznam projektů. 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi

